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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

 Lošija ponuda stoke 

 

Bar 
 
Cijene žive stoke ove nedjelje nijesu se bitni-
je mijenjale u odnosu na prethodnu. Na pijaci 
u Baru u ponudi smo imali dvije utovljene 
svinje i sedam grla junadi, dok smo na pijaci 
u Vladimiru imali dobru ponudu junadi i kra-
va za klanje. Ponuda jagnjadi je slaba, dok je 
ponuda tovljenika na lučkoj ekonomiji dosta 
dobra. Za sve navedene kategorije tražnja je 
znatno slabija od ponude. 
 

Berane 
 
Ove nedjelje na stočnoj pijaci u Beranama 
ponuda žive stoke je bila slaba, cjenovni 

trend je ostao na istom nivou osim kod kate-
gorija junadi i teladi gdje je u blagom porastu. 
Tražnja je mala. 
 

Nikšić 
 
Na stočnoj pijaci u Nikšiću ove nedjelje nije 
bilo ponude žive stoke pa su cijene uzete di-
rektno sa farmi. Ponuda stoke je lošija u od-
nosu na prethodne nedjelje a cijene su ostale 
na istom nivou, osim cijene jagnjadi koja je u 
blagom porastu i kreće se od 2,6 do 2,8 €/kg 
žive mjere. 

 

 

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Edem (otok) vimena 8 

  

Na svim stočnim pijacama bilježimo lošiju ponudu. 

Na beranskoj stočnoj pijaci i u Nikšiću u ponudu je bilo po 15 teladi. U Beranama u ponudi su 
bila telad simentalske rase sa cijenom 3€/grlu, a ostala po cijeni od 2.8 do 3€/kg žive mjere. U 
Nikšiću cijena teladi se kretala od 2,8 do 3,1€/kg žive mjere.  

U Pljevljima u ponudi je bilo 11 teladi po cijeni od 2,8 do 2,9€/kg žive mjere. 

U Podgorici i Baru ponuđeno je po 7 teladi sa cijenom od 2,8 do 3,2 €/kg žive mjere. 

U Bijelom Polju telad simentalske rase nuđena su po cijeni 2,8 do 3€/kg žive mjere, a  ostala po 
cijeni 2,7 do 2,8€/kg žive mjere. 
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Pljevlja 
 
Nešto lošija ponuda stoke protekle sedmice 
zabilježena je na pljevaljskim pijacama. Trgo-
vina se uglavnom obavljala na farmama. Cije-
ne su ostale na prošlonedjeljnom nivou. 
 

Bijelo Polje 
 
Veoma slaba ponuda stoke u Bijelom Polju 
zbog loših vremenskih uslova. Prodaja se u 
glavnom odvijala na farmama, cijene su zadr-
žale nepromijenjene vrijednosti za sve kate-
gorije žive stoke. 

Podgorica 
 
Znatno slabija ponuda stoke u Podgorici ovog 
ponedjeljka. U odnosu na prethodne pijace 
kada je u ponudi bilo prosječno oko 250 grla 
šilježadi danas je nuđeno oko 70-tak grla sa 
prosječnom cijenom od 2,7 €/kg žive mjere. 
Prasad su prodavana za 3,2 dok je cijena tov-
ljenika bila 2,2 €/ kg žive mjere. Od ostalih 
vrsta i kategorija stoke izdvajamo ponudu 
priplodnih ovaca oko 35 grla sa maksimalnom 
cijenom od 120 €/grlu. 
 
 

 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 

Datum prikupljanja podataka:    16. do 22. 12. 2009. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.00 
(3.00-3.00)

2.90 
(2.80-3.00) ~ ~ ~ 2.95 

(2.90-3.00)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.80-3.20) 

2.90 
(2.80-3.00)

2.70 
(2.70-2.80)

3.00 
(2.80-3.10)

2.90 
(2.80-2.90)

3.10 
(2.80-3.20) 

2.92 
(2.78-3.03)

3 Junad do 300 kg kg 2.20 
(2.10-2.30) ~ 1.70 

(1.70-1.80)
2.20 

(2.00-2.20) ~ 2.20 
(2.10-2.30) 

2.08 
(1.98-2.15)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.80 

(1.80-1.90) 
1.80 

(1.80-1.90)

5 Junad preko 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.10) 

2.00 
(2.00-2.50)

1.60 
(1.60-1.70)

1.80 
(1.60-2.00)

1.70 
(1.70-1.75)

1.80 
(1.80-1.80) 

1.82 
(1.77-1.98)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.40) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.40)

7 Krave za klanje kg 1.00 
(0.90-1.30) 

1.00 
(0.80-1.00)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

1.00 
(0.90-1.10)

0.80 
(0.70-0.90) 

0.95 
(0.82-1.08)

8 Prasad kg ~ 3.00 
(3.00-3.30)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.50-3.50)

3.00 
(3.00-3.00)

3.20 
(3.10-3.20) 

3.18 
(3.12-3.30)

9 Svinje tovljenici kg 2.50 
(2.35-2.60) ~ ~ 2.30 

(2.20-2.50) ~ 2.20 
(2.00-2.20) 

2.33 
(2.18-2.43)

10 Krmače za klanje kg 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.20)

11 Jagnjad kg 2.80 
(2.80-2.80) ~ 2.30 

(2.30-2.30)
2.70 

(2.60-2.80)
2.50 

(2.50-2.50) ~ 2.58 
(2.55-2.60)

12 Šilježad kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.70 
(2.60-2.80) 

2.70 
(2.60-2.80)

13 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ 1.65 
(1.50-1.80)

1.30 
(1.30-1.40) ~ 1.48 

(1.40-1.60)

14 Ovnovi kg ~ ~ ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ ~ 2.00 

(2.00-2.00)

15 Jarad kg ~ ~ ~ 2.70 
(2.70-2.80) ~ ~ 2.70 

(2.70-2.80)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

16 Priplodne ovce grlo ~ ~ ~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

100.00 
(100.00-
100.00) 

100.00 
(95.00-
120.00) 

100.00 
(91.67-
113.33) 

17 Priplodne koze grlo 
70.00 

(70.00-
70.00) 

~ ~ 
80.00 

(70.00-
100.00) 

~ 
85.00 

(75.00-
90.00) 

78.33 
(71.67-
86.67) 

18 Priplodne krave SIM grlo 
1,100.00 

(1,100.00-
1,100.00) 

~ ~ ~ ~ ~ 
1,100.00

(1,100.00-
1,100.00) 

19 Priplodne krave HF grlo 
1,300.00 

(1,300.00-
1,300.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
800.00 

(800.00-
800.00) 

1,133.33
(1,033.33-
1,200.00) 

20 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ 

750.00 
(600.00-
1,000.00) 

~ ~ ~ 
750.00 

(600.00-
1,000.00) 

21 Priplodne krave Melez grlo ~ 
650.00 

(500.00-
1,200.00) 

~ 
750.00 

(600.00-
800.00) 

800.00 
(750.00-
800.00) 

650.00 
(600.00-
760.00) 

712.50 
(612.50-
890.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 96 dinara)                                             Izvor: STIPS 
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / stoka, meso i mesne 
prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market Tip cijene:  
Geografska podjela: HR Regije 
U razdoblju: od 7.12.2009 do: 13.12.2009(Tjedan:50) 
Uspoređeno s razdobljem: od 23.11.2009 do: 29.11.2009(Tjedan:48) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i Dal-

macija 
 Kontinentalna 

Hrvatska Hrvatska 

 Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Sta-
ra 

 
Razl. 

 Cije-
na 

 Sta-
ra  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 23.00 21.00 2.00 18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 
  Max 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 
  Prosjek 25.38 23.48 1.90 22.95 23.07 -0.12 23.01 23.08 -0.07 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min ---- ---- ---- 16.00 16.00 0.00 16.00 16.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 22.00 23.00 -1.00 22.00 23.00 -1.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 17.53 17.81 -0.28 17.53 17.81 -0.28 
junica simental (za klanje)-heifer .  Min 18.00 16.00 2.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Max 18.00 16.00 2.00 14.00 13.50 0.50 18.00 16.00 2.00 
  Prosjek 18.00 16.00 2.00 11.87 11.60 0.27 11.89 11.61 0.28 
junica holstajn (za klanje)-heifer .  Min ---- ---- ---- 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 9.50 9.50 0.00 9.50 9.50 0.00 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 13.00 12.00 1.00 11.00 10.00 1.00 11.00 10.00 1.00 
  Max 16.00 17.00 -1.00 16.00 16.00 0.00 16.00 17.00 -1.00 
  Prosjek 14.46 14.23 0.23 12.71 12.91 -0.20 12.72 12.92 -0.20 
bik holstajn (300-450 kg)-beef .  Min ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10.76 10.57 0.19 10.76 10.57 0.19 
krava simental (za klanje)-cow .  Min 10.00 10.00 0.00 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 
  Max 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Prosjek 10.00 10.00 0.00 6.55 6.99 -0.44 6.55 6.99 -0.44 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 19.00 17.00 2.00 12.00 11.00 1.00 12.00 11.00 1.00 
  Max 22.00 22.00 0.00 20.00 20.00 5.00 22.00 22.00 3.00 
  Prosjek 20.87 20.83 0.04 15.83 14.02 1.81 15.86 14.05 1.81 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 12.00 12.00 0.00 8.00 8.50 -0.50 8.00 8.50 -0.50 
  Max 20.00 20.00 0.00 16.00 15.00 1.00 20.00 20.00 0.00 
  Prosjek 16.53 17.00 -0.47 11.95 12.23 -0.28 11.98 12.26 -0.28 
krmača (za klanje)-sow .  Min 12.00 12.00 0.00 5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 0.00 
  Max 13.00 13.00 0.00 12.00 12.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek 12.50 12.50 0.00 9.68 9.25 0.43 9.81 9.43 0.38 
janjad-lambs .  Min 24.00 23.00 1.00 20.00 18.00 2.00 20.00 18.00 2.00 
  Max 25.00 26.00 -1.00 27.00 27.00 0.00 27.00 27.00 0.00 
  Prosjek 24.50 24.50 0.00 23.36 21.78 1.58 23.83 23.37 0.46 
ovca (za klanje)-sheep .  Min ---- ---- ---- 7.00 8.00 -1.00 7.00 8.00 -1.00 
  Max ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 8.09 8.25 -0.16 8.09 8.25 -0.16 
jare-kid goat .  Min ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12.50 12.50 0.00 12.50 12.50 0.00 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 7.00 9.00 -2.00 7.00 9.00 -2.00 
  Max ---- ---- ---- 9.00 11.00 -2.00 9.00 11.00 -2.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 8.00 10.00 -2.00 8.00 10.00 -2.00 

 
Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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EDEM (OTOK) VIMENA 

 
 
 
Otok vimena krava najčešće nastaje neko-
liko dana ili nedjelja prije teljenja. Smatra 
se da je glavni uzrok nastajanja edema 
vimena zastoj venske krvi usljed pritiska 
ploda na vene u karličnoj šupljini. Među-
tim, edem vimena može nastati nezavisno 
od porođaja zbog: slabosti srca, dugotraj-
nog ležanja, naduna visokogravidnih ži-
votinja, nepravilne muže. Ovo stanje se 
pogoršava u periodu oko porođaja. 

Klinički znaci: 

• Mliječna žlijezda postaje velika, a sise 
su „urasle“ u otok. 

• Otok je najizraženiji na zadnjim četvr-
tima, a može da dopire sve do grudne 
kosti. 

• Otok je tvrde ili meko-tjestaste konzis-
tencije, bezbolan. 

• Koža otečenog vimena je nepomična, 
napeta i sjajna, ponekad i crvena. 

Ako je otok umjerene veličine i nastaje 
spontano u prvim danima (8-10 dana) na-
kon teljenja, u pitanju je tzv. fiziološki 
edem. 

O patološkom edemu mliječne žlijezde 
se govori ako je: 

• edem enormne veličine, tvrd, bolan i 
ne nastaje brzo poslije porođaja 

• opšte stanje životinje je nepromijenje-
no, ali jači otok smeta životinji pri 

hodanju, a nakon porođaja otežava ili 
onemogućuje mužu i sisanje. 

Patološki edemi mogu lako završiti pres-
tankom lučenja mlijeka ili zapaljenjem 
mliječne žlijezde - mastitisom, zbog teš-
koća pri muži. 

 

Liječenje edema vimena je potrebno ako 
se jave smetnje u kretanju životinje. 

Preporučuje se: 

• duga šetnja životinja 

• smanjenje količine hrane, a naročito 
tečnosti u trajanju od nekoliko dana 

• masaža vimena uz primjenu resorben-
tnih masti 

• stavljanjem Burovih obloga 

• stavljanjem obloga od 60% alkohola 

• muža krava nekoliko dana pred telje-
nje, ali ne treba vime potpuno izmusti, 
jer time bi lišili mladunče neophodnog 
kolostruma. 

Poslije teljenja preporučuje se često iz-
muzanje i češće sisanje teleta. Pri patolo-
ški edemima, koji se nakon teljenja nijesu 
povukli, veterinar može pokušati liječenje 
diureticima, infuzijama kalcijuma uz kre-
tanje, dijetu i dr. Terapija patološkog 
edema vimena krava doprinosi preventivi 
mastitisa, većoj proizvodnji mlijeka i nje-
govoj higijenskoj ispravnosti.  

 


